П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Москва 04 августа 2025 года

Пресненский районный суд города Москвы в составе председательствующего судьи Егоровой Е.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Пресненского межрайонного прокурора г. Москвы К.И.С., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката С.С.А., представителя потерпевших З.Ш.А. и М.У.А. – А.М.А, при ведении протокола судебного заседания помощником судьи К.А.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-406/2025 в отношении

ФИО1, ***, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 216 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекших по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, занимая согласно трудовому договору № 10 от 12.12.2023, заключенному с индивидуальным предпринимателем П. А. А. (далее по тексту - ИП П.А.А.), должность руководителя проекта в основном структурном подразделении, имея должный уровень опыта в сфере строительных работ, допустил нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, что повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью двух человек - подсобного рабочего З. Ш. А., *** года рождения, мастера М. У. А., *** года рождения, выполнявших с ведома и по поручению работодателя (уполномоченного на это представителя) без надлежащим образом оформленных трудовых договоров строительные работы по завершению строительства объекта гражданской обороны в городе Москве «1-я очередь строительства Центрального Ядра ММДЦ «Москва-Сити» - многофункционального комплекса «Парк-Сити» на участках 6А, 6Б, 7 и 8 с пересадочным узлом метрополитена. 5-й пусковой комплекс. «Сооружения гражданской обороны» на отметке 103,8 м», расположенного по адресу: 

<

...> (ММДЦ «Москва-Сити») в интересах ИП П.А.А., при следующих обстоятельствах. 

В соответствии со ст. 15 Трудового кодекса Российской Федерации, трудовые отношения - отношения, основанные на соглашении между работником и работодателем о личном выполнении работником за плату трудовой функции (работы по должности в соответствии со штатным расписанием, профессии, специальности с указанием квалификации; конкретного вида поручаемой работнику работы) в интересах, под управлением и контролем работодателя, подчинении работника правилам внутреннего трудового распорядка при обеспечении работодателем условий труда, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором.

В соответствии со ст. 16 Трудового кодекса Российской Федерации, трудовые отношения между работником и работодателем возникают также на основании фактического допущения работника к работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного на это представителя в случае, когда трудовой договор не был надлежащим образом оформлен.

В соответствии со ст. 22 Трудового кодекса Российской Федерации, работодатель обязан:

- соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров;

- предоставлять работникам работу, обусловленную трудовым договором;

- обеспечивать безопасность и условия труда, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда;

- обеспечивать работников оборудованием, инструментами, технической документацией и иными средствами, необходимыми для исполнения ими трудовых обязанностей.

В соответствии со ст. 214 Трудового кодекса Российской Федерации, обязанности по обеспечению безопасных условий и охраны труда возлагаются на работодателя.

Работодатель обязан создать безопасные условия труда исходя из комплексной оценки технического и организационного уровня рабочего места, а также исходя из оценки факторов производственной среды и трудового процесса, которые могут привести к нанесению вреда здоровью работников.

Работодатель обязан обеспечить:

- безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также эксплуатации применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов;

- создание и функционирование системы управления охраной труда;

- соответствие каждого рабочего места государственным нормативным требованиям охраны труда;

- систематическое выявление опасностей и профессиональных рисков, их регулярный анализ и оценку;

- реализацию мероприятий по улучшению условий и охраны труда;

- разработку мер, направленных на обеспечение безопасных условий и охраны труда, оценку уровня профессиональных рисков перед вводом в эксплуатацию производственных объектов, вновь организованных рабочих мест;

- режим труда и отдыха работников в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права;

- приобретение за счет собственных средств и выдачу средств индивидуальной защиты и смывающих средств, прошедших подтверждение соответствия в установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании порядке, в соответствии с требованиями охраны труда и установленными нормами работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением;

- оснащение средствами коллективной защиты;

- обучение по охране труда, в том числе обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, обучение по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте (для определенных категорий работников) и проверку знания требований охраны труда;

- организацию контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, соблюдением работниками требований охраны труда, а также за правильностью применения ими средств индивидуальной и коллективной защиты;

- проведение специальной оценки условий труда в соответствии с законодательством о специальной оценке условий труда;

- недопущение работников к исполнению ими трудовых обязанностей без прохождения в установленном порядке обучения по охране труда, в том числе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ, обучения по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте (для определенных категорий работников) и проверки знания требований охраны труда, обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований, а также в случае медицинских противопоказаний;

- принятие мер по предотвращению аварийных ситуаций, сохранению жизни и здоровья работников при возникновении таких ситуаций, а также по оказанию первой помощи пострадавшим;

- расследование и учет несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, учет и рассмотрение причин и обстоятельств событий, приведших к возникновению микроповреждений (микротравм), в соответствии с настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

В соответствии с п. 22 Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, утвержденных Приказом Минтруда России от 11.12.2020 № 883н (далее по тексту - Правила по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте), работы, связанные с повышенной опасностью, производимые в местах действия вредных и опасных производственных факторов, должны выполняться в соответствии с нарядом-допуском, определяющим содержание, место, время и условия производства работ, необходимые меры безопасности, состав бригады и лиц, ответственных за безопасность работ. К работам, связанным с повышенной опасностью, относятся в том числе работы с применением подъемных сооружений.

В соответствии с п. 28 Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, к участию в строительном производстве допускаются работники, прошедшие подготовку по охране труда и стажировку на рабочем месте под руководством лиц, назначаемых работодателем. Работники, занятые на работах, выполнение которых предусматривает совмещение профессий (должностей), должны пройти подготовку по охране труда по видам работ, предусмотренных совмещаемыми профессиями (должностями).

В соответствии с п. 47 Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, на рабочих местах безопасность оборудования и производственных процессов должна обеспечиваться в соответствии с требованиями эксплуатационно-технической документации, а условия труда должны соответствовать государственным нормативным требованиям охраны труда.

В соответствии с п. 48 Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, при организации рабочих мест безопасность работников должна обеспечиваться:

- защитой работников от опасности, создаваемой движущимися частями технологического оборудования, изделиями, заготовками и материалами, отлетающими частицами обрабатываемого материала и брызгамисмазочно-охлаждающих жидкостей;

- соблюдением требований безопасной эксплуатации подъемных сооружений, кранов-манипуляторов, кранов-трубоукладчиков, подъемников с рабочими платформами, строительных подъемников, лифтов, паровых и водогрейных котлов, сосудов, работающих под давлением, трубопроводов пара и горячей воды, установок газового оборудования;

- рациональным размещением технологического оборудования в производственных помещениях и вне их и обеспечением безопасного расстояния между оборудованием и стенами, колоннами, безопасной ширины проходов и проездов.

В соответствии с п. 69 Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, при эксплуатации строительных подъемников на площадках, с которых производится загрузка или разгрузка кабины (платформы) строительного подъемника, должны быть вывешены правила пользования строительным подъемником, определяющие способ загрузки, способ сигнализации, порядок обслуживания дверей дежурными работниками, запрещение выхода людей на платформу строительного подъемника и указания по его обслуживанию. У мест загрузки или разгрузки кабины или платформы строительного подъемника должны быть сделаны надписи, указывающие вес предельного груза, допускаемого к подъему или спуску.

В соответствии с п. 91 Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, ввод в эксплуатацию стационарного технологического оборудования, установленного на строительных площадках (бетонных или растворных заводов, строительных подъемников, компрессорных станций и тому подобное), производится совместным решением работников, ответственных за обеспечение охраны труда при проведении строительных работ на данной площадке и безопасную эксплуатацию данного вида оборудования.

В соответствии с п. 92 Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, включение (запуск) и эксплуатация транспортных средств, строительных машин, технологического оборудования и других средств механизации должны производиться работником, за которым они закреплены, имеющим право управления этим средством.

В соответствии с п. 4 Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов, утвержденных Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28.10.2020 № 753н (далее по тексту - Правила по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов), работодатель обязан обеспечить:

- безопасность погрузочно-разгрузочных работ, содержание технологического оборудования и технологической оснастки в исправном состоянии и их эксплуатацию в соответствии с требованиями правил и технической (эксплуатационной) документации организации-изготовителя;

- обучение работников по охране труда и проверку знаний требований охраны труда;

- контроль за соблюдением работниками требований инструкций по охране труда;

- идентификацию опасностей и оценку профессионального риска;

- условия труда на рабочих местах, соответствующие требованиям охраны труда.

В соответствии с п. 10 Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов, прежде чем использовать в работе оборудование и инструмент, необходимо путем внешнего осмотра убедитьсяв их исправности, при работе с электрооборудованием – в наличии защитного заземления.

В соответствии с п. 32 Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов, перед выполнением работ на постоянных площадках проводится подготовка рабочих мест к работе:

- погрузочно-разгрузочная площадка, проходы и проезды освобождаются от посторонних предметов, ликвидируются ямы, рытвины, скользкие места посыпаются противоскользящими средствами;

- проверяется и обеспечивается исправное состояние подъемников, люков, трапов в складских помещениях, расположенных в подвалах и полуподвалах;

- проводится осмотр рабочих мест;

- обеспечивается безопасное для выполнения работ освещение рабочих мест;

- о выявленных перед началом производства работ недостатках и неисправностях работник сообщает непосредственному руководителю работ;

- приступать к работе разрешается после выполнения подготовительных мероприятий и устранения всех недостатков и неисправностей.

В соответствии с п. 93 Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов, перемещение грузов неизвестной массы с помощью грузоподъемного оборудования производится после определения их фактической массы. Запрещается поднимать груз, масса которого превышает грузоподъемность используемого грузоподъемного оборудования.

В соответствии с п. 4.11 Строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования. СНиП 12-03-2001», принятых постановлением Госстроя Российской Федерации от 23.07.2011 № 80 (далее по тексту - СНиП 12-03-2001 «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования»), на выполнение работ в зонах действия опасных производственных факторов, возникновение которых не связано с характером выполняемых работ, должен быть выдан наряд-допуск по форме приложения Д.   

В соответствии с п. 7.3.1 СНиП 12-03-2001 «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования», ввод в эксплуатацию производственного оборудования (стационарных машин), смонтированного при строительстве, реконструкции, техническом перевооружении и расширении производственных объектов, производится в составе приемки объекта в установленном порядке. Ввод в эксплуатацию стационарных машин, установленных на строительных площадках (бетонных или растворных заводов, строительных подъемников, компрессорных станций и т.п.), производится совместным решением лиц, ответственных за безопасность труда на данной площадке, и при эксплуатации данного вида оборудования с привлечением, в случае необходимости, соответствующих органов государственного надзора.

В соответствии с п. 7.3.19 СНиП 12-03-2001 «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования», при эксплуатации подъемников на площадках, с которых производится загрузка или разгрузка кабины (платформы), должны быть вывешены правила пользования подъемником, определяющие способ загрузки, способ сигнализации, порядок обслуживания дверей дежурными работниками, запрещение выхода людей на платформу грузовых строительных подъемников и прочие указания по обслуживанию подъемника. У всех мест загрузки или разгрузки кабины или платформы строительного подъемника должны быть сделаны надписи, указывающие вес предельного груза, допускаемого к подъему или спуску. 

Так, 18.03.2024 между Государственным казенным учреждением г. Москвы по капитальному ремонту многоквартирных домов города Москвы «***» и ООО «***» заключен государственный контракт № *** на выполнение работ по завершению строительства объекта гражданской обороны в городе Москве «1-я очередь строительства Центрального Ядра ММДЦ «Москва-Сити» - многофункционального комплекса «Парк-Сити» на участках 6А, 6Б, 7 и 8 с пересадочным узлом метрополитена. 5-й пусковой комплекс. «Сооружения гражданской обороны» на отметке 103,8 м», расположенного по адресу: 

<

...> (ММДЦ «Москва-Сити»). 

Согласно п. 6.3.3 государственного контракта № *** от 18.03.2024 ООО «***» как генеральный подрядчик обязано выполнить собственными силами и/или силами привлеченных субподрядных организаций работы по контракту в соответствии с документацией, определяющей объем, содержание работ и другие предъявляемые к работам требования.

21.08.2024 между ООО «***» (генеральный подрядчик) и ИП ФИО2 (субподрядчик) заключен договор подряда № ***, согласно которому ИП П.А.А. обязуется выполнить комплекс строительно-монтажных и общестроительных работ на объекте гражданской обороны в городе Москве «1-я очередь строительства Центрального Ядра ММДЦ «Москва-Сити» - многофункционального комплекса «Парк-Сити» на участках 6А, 6Б, 7 и 8 с пересадочным узлом метрополитена. 5-й пусковой комплекс. «Сооружения гражданской обороны» на отметке 103,8 м», расположенного по адресу: 

<

...> (ММДЦ «Москва-Сити»).

В соответствии с п. 4.4.21 договора подряда № *** от 21.08.2024 подрядчик - ИП П.А.А. несет полную ответственность за своих работников, в том числе, соблюдение ими правил охраны труда и техники безопасности, трудового законодательства.

В соответствии с п. 7.3 договора подряда № *** от 21.08.2024, запрещается перевод рабочего органа грузоподъемной машины (механизма) из транспортного положения в рабочее работником, не являющимся машинистом.

В соответствии с п. 7.4 договора подряда № *** от 21.08.2024, запрещается применение неисправных и не соответствующих нормам безопасности грузоподъемных механизмов и стропов при выполнении погрузо-разгрузочных работ.

Согласно приказам ИП П.А.А. № *, № *, № *, № * от 12.09.2024 ответственным за выдачу нарядов-допусков на выполнение работ, обеспечение охраны труда на строительной площадке, производство строительно-монтажных работ, пожарную безопасность назначен руководитель проекта ФИО1 

ФИО1 ознакомлен с должностной инструкцией руководителя проекта в строительстве, утвержденной 12.12.2023 ИП П.А.А.   

В соответствии с п. 1.2 должностной инструкции руководителя проекта в строительстве, ФИО1 должен знать:

- требования законодательства Российской Федерации в сфере охраны труда;

- требования охраны труда при производстве строительных работ;

- основные вредные и (или) производственные факторы; 

- требования к рабочим местам и порядок организации и проведения специальной оценки условий труда; 

- правила ведения документации по контролю исполнения требований охраны труда. 

 В соответствии с п. 3.1.1 должностной инструкции руководителя проекта в строительстве, ФИО1 в рамках трудовой функции подготовки строительного производства на участке строительства обязан:

- осуществлять планирование строительного производства на участке строительства в соответствии с требованиями охраны труда;

- осуществлять контроль проведения на участке строительства мероприятий по инструктажу и соблюдению работниками требований охраны труда;

- осуществлять планирование и контроль подготовки производственных территорий, участков работ и рабочих мест для проведения специальной оценки условий труда. 

В соответствии с п. 3.1.10 должностной инструкции руководителя проекта в строительстве, ФИО1 в рамках трудовой функции руководства подчиненными работниками обязан:

- распределять трудовые функции, служебные задания между подчиненными работниками и осуществлять контроль за их выполнением;

- обеспечивать в отношении подчиненных работников соблюдение трудового законодательства и законодательства об охране труда, создание условий труда, отвечающих установленным требованиям.   

Таким образом, в соответствии с вышеуказанными договорами,нормативно-правовыми актами, строительными нормами и правилами, организационно-распорядительными документами, руководитель проекта ФИО1, при выполнении строительных работ на указанном строительном объекте, являлся лицом, на которое возложена обязанность по соблюдению правил безопасности при их ведении. 

На территории указанного строительного объекта с 11.04.2024 функционировал подъемник мачтовый грузовой, самостоятельная эксплуатация которого в отсутствие ответственного за эксплуатацию грузового подъемника от ООО «***», запрещена.

16.09.2024 не позднее 16 часов 00 минут, находясь на объекте гражданской обороны в городе Москве «1-я очередь строительства Центрального Ядра ММДЦ «Москва-Сити» - многофункционального комплекса «Парк-Сити» на участках 6А, 6Б, 7 и 8 с пересадочным узлом метрополитена. 5-й пусковой комплекс. «Сооружения гражданской обороны» на отметке 103,8 м», расположенном по адресу: 

<

...> (ММДЦ «Москва-Сити»), в соответствии с устным заданием, выданным руководителем проекта ФИО1, З.Ш.А., М.У.А. совместно с А.У.Б. приступили к загрузке паллетов с цементом на платформу грузового подъемника с целью их перемещения на нижний этаж, тем самым, не санкционировано эксплуатируя грузовой подъемник с ведома ФИО1 и в отсутствие лица, ответственного за эксплуатацию грузового подъемника от ООО «***».  

В ходе осуществления работ по перемещению грузов М.У.А., З.Ш.А. и А.У.Б., 16.09.2024 в примерный период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, в отсутствие контроля со стороны ФИО1, а также в отсутствие лица, ответственного за эксплуатацию грузового подъемника от ООО «***», осуществляли загрузку строительных материалов на платформу грузового подъемника, находящегося на высоте, допуская при этом одновременное нахождение на платформе подъемника груза, металлической тележки с грузом и самих себя. Осуществляя в указанный период времени погрузку на грузовой подъемник строительных материалов, З.Ш.А. и А.У.Б. находились на платформе, а М.У.А. с использованием металлической тележки поместил на платформу подъемника груз, при этом общая масса груза, находившегося на платформе грузового подъемника, в нарушение п. 93 Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов, была неизвестна, в результате чего произошел обрыв троса и падение платформы с высоты с находящимися на ней З.Ш.А. и А.У.Б., а также М.У.А., удерживавшим в данный момент тележку.    

В результате данного несчастного случая на производстве, согласно заключению эксперта № *** от 24.01.2025, З.Ш.А. причинены телесные повреждения в виде комплекса сочетанной травмы: компрессионного перелома тела 1, 2 и 3 поясничных позвонков, переломов остистых отростков 12 грудного и 1 поясничного позвонков, краевого перелома внутренней лодыжки левой большеберцовой кости, многооскольчатых переломов обеих пяточных костей, краевых переломов левых таранной, ладьевидной, медиальной клиновидной и кубовидной костей, ссадины в области правого локтевого сустава, квалифицирующегося как тяжкий вред здоровью по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на одну треть (свыше 30 процентов). 

Согласно заключению эксперта *** от 03.03.2025 М.У.А. причинены телесные повреждения в виде комплекса сочетанной травмы: позвоночно-спинальной травмы в виде компрессионно-оскольчатого перелома (взрывной) тела 3 поясничного позвонка тотально перекрывающего позвоночный канал с развитием синдрома «конского хвоста», переломов правых поперечных отростков 3 и 4 поясничных позвонков, переломов нижних суставных отростков 3 поясничного позвонка с двух сторон; закрытой тупой травмы грудной клетки в виде ушибов легких; закрытой тупой травмы правой нижней конечности в виде оскольчатого перелома пяточной кости со смещением и ушибленной раны в области голеностопного сустава, квалифицирующихся как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. 

При этом, ФИО1, 16.09.2024 в примерный период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, не находившийся в момент осуществления З.Ш.А., М.У.А. и А.У.Б. строительных работ по завершению строительства объекта гражданской обороны в городе Москве «1-я очередь строительства Центрального Ядра ММДЦ «Москва-Сити» - многофункционального комплекса «Парк-Сити» на участках 6А, 6Б, 7 и 8 с пересадочным узлом метрополитена. 5-й пусковой комплекс. «Сооружения гражданской обороны» на отметке 103,8 м», расположенном по адресу: 

<

...> (ММДЦ «Москва-Сити»), являясь лицом, ответственным за соблюдение правил безопасности и охраны труда, проявил преступное легкомыслие, а именно предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в результате своего бездействия в виде причинения тяжкого вреда здоровью З.Ш.А. и М.У.А., но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывал на предотвращение этих последствий, в нарушение требований статей 21, 214 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктов 22, 28, 47, 48, 69, 91, 92 Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, пунктов 4, 10, 32, 93 Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов, пунктов 4.11, 7.3.1, 7.3.19 СНиП 12-03-2001 «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования», пунктов 3.1.1, 3.1.10 должностной инструкции руководителя проекта в строительстве, допустил не санкционированную эксплуатацию грузового подъемника, в отсутствие лица, ответственного за эксплуатацию грузового подъемника от ООО «***», должный контроль за выполнением З.Ш.А. и М.У.А. работ по перемещению грузов не осуществил, соблюдение правил безопасности при ведении строительных работ З.Ш.А. и М.У.А. не обеспечил, что повлекло развитие неблагоприятных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью последним. 

Допущенные руководителем проекта ФИО1 нарушения правил безопасности и охраны труда при ведении строительных работ находятся в прямой причинно-следственной связи с несчастным случаем, произошедшим 16.09.2024 с З.Ш.А. и М.У.А.

В результате легкомысленного отношения ФИО1 к исполнению возложенных на него обязанностей по обеспечению контроля за соблюдением работниками требований правил безопасности и охраны труда при ведении строительных работ, по неосторожности причинен тяжкий вред здоровью З.Ш.А. и М.У.А. 

После консультации с защитником подсудимым ФИО1 заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, поскольку он согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, свою вину в совершенном деянии признал полностью, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в содеянном раскаивается.

С учетом указанного обстоятельства, а также того, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, согласен с предъявленным ему обвинением и ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель и представитель потерпевших не возражали против применения данной процедуры, суд находит возможным постановление приговора с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 216 УК РФ, поскольку ФИО1 действительно совершил нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекших по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Как смягчающие наказание обстоятельства в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает, что ФИО1 не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, ранее ни в чем предосудительном замечен не был, вину признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, на диспансерных учетах в НД и ПНД не состоит, осуществляет трудовую деятельность, положительно характеризуется по месту жительства, оказывает материальную помощь бабушке, являющейся пенсионером, страдающей рядом хронических заболеваний. Помимо указанных обстоятельств суд также учитывает участие ФИО1 в благотворительной деятельности, выразившейся в оказании помощи, а именно внесения благотворительного взносов на расчетные счета Благотворительных Фондов «***» и «***», позицию потерпевших, не имеющих претензий материального и морального характера к ФИО1, а также условия жизни семьи подсудимого, его состояние здоровья и членов его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.  

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его конкретные обстоятельства, совокупность приведенных выше смягчающих обстоятельств, данные о личности ФИО1, его отношение к содеянному, суд считает возможным назначение подсудимому наказания в виде штрафа, приходя к выводу, что именно такое наказание будет способствовать достижению целей, указанных в ст. 43 УК РФ, применительно к ФИО1

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, возможности получения подсудимым дохода. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, суд при рассмотрении настоящего уголовного дела не установил, в связи с чем и оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не находит. 

По делу потерпевшими З.Ш.А. и М.У.А. к гражданскому ответчику ИП П.А.А. предъявлены исковые требования о возмещении материального ущерба и морального вреда.

Вместе с тем, в ходе рассмотрения дела представитель потерпевших-гражданских истцов указал, что с гражданскими исками будет обращаться в порядке гражданского судопроизводства, при таких обстоятельствах, суд полагает, что требования имущественного характера, а также компенсации морального вреда, предъявленные потерпевшими к гражданскому ответчику ИП П.А.А., подлежат разрешению в порядке гражданского судопроизводства, а потому суд при рассмотрении настоящего уголовного дела оставляет данные требования без рассмотрения, и в соответствии с ч. 2, 3 ст. 250 УПК РФ суд сохраняет право за гражданскими истцами З.Ш.А. и М.У.А. предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 216 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства:

- книга учета выдачи-приема ключей от помещений, хранится в камере хранения вещественных доказательств Пресненского МРСО г. Москвы – вернуть по принадлежности;

- табели учета рабочего времени на 4 л. и на 5 л., а всего на 9 л., содержащие сведения о трудовых отношениях с А.У.Б., З.Ш.А. и М.У.А.; лист бумаги с рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета, содержащий сведения о работниках А.У.Б., З.Ш.А. и М.У.А.; лист бумаги с рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета, содержащий сведения о плане работы на 16.09.2024, находящиеся в материалах уголовного – оставить хранить в материалах дела;

- 2 фрагмента стального каната, 1-й с места крепления к серьге траверсы, 2-й со стороны лебедки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Пресненского МРСО г. Москвы - уничтожить;

- мобильный телефон марки «***» модели «**», находится на ответственном хранении у подсудимого ФИО1 – считать возвращенным по принадлежности.

Гражданские иски потерпевших З.Ш.А. и М.У.А. оставить без рассмотрения, сохранив за гражданскими истцами право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Московский городской суд через Пресненский районный суд г. Москвы в течение 15 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Е.В. Егорова